



Handläggare: Lisbeth Oulis  
Telefon: 08-508 01 696

Till  
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd

## **Kvinnofridsteamet – några statistiska data**

Svar på skrivelse från Mia Päärni m.fl. (s)

### **Förslag till beslut**

Tjänsteutlåtandet utgör svar på skrivelsen.

Olle Johnselius  
stadsdelsdirektör

Sakir Demirel  
verksamhetsområdeschef

### **Sammanfattning**

Mia Päärni m.fl. (s) har i skrivelse bett om redovisning av hur förvaltningen arbetar med förebyggande insatser för kvinnor som utsätts för hot och våld i nära relation. Vidare vill författarna till skrivelsen att förvaltningen ska redovisa statistik som belyser olika frågeställningar om antal inkomna ärenden, utredningar, insatser m.m.

I vissa fall har det inte varit möjligt att ta fram exakt den statistik som begärts. I de fall uppgifterna inte går att ta fram eller då uppgifterna är osäkra, kommenteras detta.

### **Bilaga**

Sammanställning av statistik från BRÅ

### **Skrivelsen**

Skrivelsen från Mia Päärni m fl (s) har följande innehåll:

”Kvinnofridsenheten är en enhet som gör ett mycket viktigt arbete, ofta kommer de i kontakt med kvinnor och barn som har levt under förfärliga förhållanden. Det är också en sista utväg för många och vikten av att få rätt stöd är stort.

Vi tror också att mörkertalet är stort, d.v.s. att antalet kvinnor som utsätts för våld men aldrig kontaktar myndigheterna för hjälp är många. Därför tror vi också att det förebyggande arbetet är viktigt och undrar på vilka sätt man arbetar för att göra det stöd som finns känt?

För att få en bild av hur många ärenden man hanterat vill vi ha svar på några frågor, se nedan. Vi undrar också om förvaltningen har jämförelsesiffror från andra stadsdelar eller kommuner för att det ska vara möjligt att sätta det i relation till varandra samt att det redovisas 3 år tillbaka i tiden så att man kan se eventuella trender.

- Hur många inkomna ärenden har kvinnofridsenheten per år (per område, d.v.s. Kista, Husby, Akalla och Rinkeby) och hur många av dem har barn?
- Hur många procent av de inkomna ärendena inleds det utredning på (per område, d.v.s. Kista, Husby, Akalla och Rinkeby)?
- Hur många procent av de utredda ärendena beviljas det insatser på (per område, d.v.s. Kista, Husby, Akalla och Rinkeby)?
- Hur många har placerats i skyddat boende och finns det kvinnor som placerats flera gånger?
- Hur många ansöker själva om hjälp i jämförelse med hur många som kommer till kvinnofridsteamet genom en annan enhet inom socialtjänsten?
- Hur många av de ärenden som är aktualiserade har polisanmälts alternativt polisanmäls under ärendets gång?
- Hur ser polisens statistik ut för kvinnor som utsätts för våld i nära relation i vårt område?
- Hur många anställda finns på kvinnofridsenheten och hur har det förändrats de sista 3 åren?”

### **Förvaltningens svar**

*Förebyggande arbete*

Inom kvinnofridsteamet finns fem tjänster, samtliga kommer att vara besatta inom kort. Stadsdelsnämnden har ansökt om medel hos Socialstyrelsen för att utveckla stödet till våldsutsatta kvinnor i s.k. mellanboenden. Om projektmedel beviljas kommer detta att frigöra resurser som möjliggör ett förebyggande arbete. Även om projektmedel inte beviljas, räknar förvaltningen med att i viss mån kunna öka den utåtriktade informationen till de boende när personalsituationen på kvinnofridsteamet stabiliseras. De tankar som i nuläget finns om hur förvaltningen kan nå ut till befolkningen i frågor som rör kvinnofrid är till exempel att samarbeta med medborgarkontoret och med föreningar.

#### *Jämförande statistik i Stockholm*

Inom staden finns för närvarande inte tillgång till den jämförande statistik som efterfrågas i skrivelsen om antal inkomna ärenden, antal aktualiserade kvinnor med barn i målgruppen, antal insatser, antal placeringar i skyddade boenden osv. I Stockholms stads program för kvinnofrid – mot våld i nära relationer 2012-2014 finns däremot ett antal indikatorer som stadsdelsnämnderna förväntas följa upp årligen. Till exempel finns indikatorer om antal kvinnor i målgruppen som är kända av socialtjänsten, antal kvinnor i målgruppen som erbjuds insatser, antal kvinnor i målgruppen som deltagit i insatser från socialtjänsten m.fl. indikatorer. För att följa upp målen i programmet anges också att det krävs en kartläggning i staden av omfattningen av våld i nära relation. Sweco har fått i uppdrag att ta fram förslag på hur en kartläggning kan göras. När det gäller indikatorerna kommer kommunstyrelsen att föreslå vilka indikatorer som ska inarbetas i budget 2013. Förvaltningen utgår från att vissa jämförelser mellan stadsdelsnämnderna därför kommer att kunna göras i framtiden.

#### *Förvaltningens statistik om våld i nära relation*

Förvaltningen har tagit fram nedanstående data genom att sammanställa statistik från paraplysystemet (elektronisk dokumentation), folkbokföring och manuella register. Vissa efterfrågade uppgifter i skrivelsen går inte att ta fram med mindre än att aktmaterialet i samtliga ärenden för året läses igenom. Detta har förvaltningen inte haft utrymme för. Förvaltningen kommenterar uppgifterna nedan i de fall de inte svarar exakt på frågan eller om uppgifterna är osäkra.

**2011 - Kvinnofridsteamet**
**Barnenheten**

Stadsdels- område <sup>1</sup>	Antal inkom- na ärenden/ kvinnor	Antal ärenden/ kvinnor med ett eller flera barn	Antal ärenden där utredning inletts på kvin- nofridsteamet (%-andel av totala antalet inkomna ären- den)	Antal utred- ningar på kvinnofrids- teamet där kvinnan har barn	Anmälningar m. anmälningsorsak <sup>2</sup> Q <sup>3</sup>
<b>Husby</b>	44 (29 %)	37 (39 %)	19 (ca 12%)	15	32
<b>Akalla</b>	22 (14 %)	14 (15 %)	6 (ca 4%)	2	12
<b>Kista</b>	12 (7 %)	6 (6 %)	7 (ca 5%)	2	25
<b>Rinkeby</b>	38 (25 %)	26 (27 %)	9 (ca 5 %)	5	37
<b>Övriga<sup>4</sup></b>	38 (25 %)	12 (13 %)	27 (ca 18 %)	8 <sup>5</sup> + 16	8
<b>TOTALT</b>	154 (100 %)	95 (100 %)	68 (ca 44 %)	32 + ?	114

*Kommentar:*

För barnenheten anges ovan antalet anmälningar – inte antalet barn. Vid en kontroll av anmälningsorsak Q för 2011 är tio barn anmälda två gånger under året. I sex av dessa fall har anmälningsorsak också varit fysiskt övergrepp på barnet. Andra koder är till exempel ”S = relationskonflikt” eller ”N= fysiska övergrepp mot barnet”. Bakom dessa koder kan det också dölja sig våld mellan närstående vuxna i familjen. Siffrorna bör därför tolkas försiktigt.

I de fall kvinnofridsteamet inte inleder utredning på en kvinna som har barn, gör barnenheten i samtliga fall en bedömning om utredning ska inledas på barnen. Kvinnan kan tacka nej till stöd från kvinnofridsteamet alternativt behöver inte något stöd.

<sup>1</sup> Uppgifterna om var kvinnorna bor är hämtade ur Info Torg.

<sup>2</sup> Anmälan kan inkomma flera gånger på samma barn med samma anmälningsorsak eller annan anmälningsorsak

<sup>3</sup> ”Q” betyder våld mot kvinna/moder och är en kod barnenheten använder för att ange anmälningsorsak.

<sup>4</sup> ”Övriga” avser kvinnor som tillfälligt bor på adress utanför stadsdelsområdet eller som har skyddade personuppgifter ( InfoTorg).

<sup>5</sup> För de 16 kvinnor som har skyddade personuppgifter framgår inte på Info Torg om de har barn.

Om det finns barn under 18 år i familj där kvinnan/modern utsätts för våld av närstående man, inkommer anmälan alltid till barn- respektive ungdomsenheten. De flesta anmälningar av det här slaget inkommer till barnenheten (0-12 år). Som framgår av ovanstående tabell för barnenheten inkom 114 anmälningar där anmälningsorsaken av handläggaren kodats som våld av närstående man mot kvinnan/modern. Ungdomsenheten fick under 2011 34 anmälningar av samma typ. En del av de barn som anmälningarna gäller på barnenheten, kan ha syskon som återfinns i statistiken för ungdomsenheten och vice versa. Totalt inkom till barnenheten 788 anmälningar 2011, varav 254 anmälningar handlade om våld av olika slag.

#### *Egen ansökan eller anmälan*

Av de 154 inkomna ärendena till kvinnofridsenheten under 2011 kom 25 ansökningar från kvinnorna själva, 58 kontakter förmedlades via annan enhet inom socialtjänsten. I socialtjänsten är inräknat även andra stadsdelsförvaltningar, socialjouren och andra kommuners socialtjänst. Övriga kontakter har förmedlats via polis, släktingar, bekanta, barnavårdscentral, barnmorskemottagning, vuxenpsykiatri m.fl.

Av de inkomna 114 anmälningarna till barnenheten, som kodats som våld av närstående man mot kvinnan/modern, kom 64 anmälningar från polisen och 33 från övrig socialtjänst i stadsdelsförvaltningen i Stockholms stad och från andra kommuner.

Att ta emot stöd från kvinnofridsteamet är frivilligt. Många av de kvinnor som kommer i kontakt med kvinnofridsteamet tackar nej till stöd av olika orsaker. Ibland räcker det med kontakten med barnenheten, ibland räcker det med den information och samtal de får under förhandsbedömningen av om utredning behöver inledas eller inte.

#### *Insatser*

I de 68 ärenden där utredning inleddes 2011, beviljade kvinnofridsteamet insatser i 40 fall, ca 59 %. Kvinnor med boende utanför stadsdelsområdet eller kvinnor med skyddade personuppgifter fick insatser i 21 fall (ca 31 %), kvinnor från Husby i 8 fall (ca 12 %), Akalla i 6 fall (ca 9 %), Kista i 5 fall (ca 7 %) och Rinkeby i 6 fall (ca 9 %). Beviljade insatser var placering i skyddat boende, mellanboende, strukturerad öppenvård och övriga stödinsatser. Mellanboende är en slags träningslägenhet och ska inte jämföras med skyddat boende. Förvaltningen förfogar över fem sådana mellanboenden/träningslägenheter för kvinnor som utsatts för våld. Lägenheterna är ständigt belagda och boendet är ofta långvarigt i avvaktan egen bostad. Andra mellanboenden är de lägenheter som Melissafonden har tillgång till.

Totalt 13 kvinnor fick bistånd till någon form av mellanboende under 2011. Som nämnts ovan är det för att utveckla stödet till dessa kvinnor som stadsdelsnämnden har ansökt om projektmedel. Totalt 53 kvinnor beviljades placering i skyddat boende under 2011. Av dessa hade utredning inletts 2011 för 23 kvinnor. För övriga hade utredning genomförts 2010.

### *Polisanmälan*

Kvinnofridsteamet och övriga enheter som kommer i kontakt med kvinnor som utsätts för hot och våld uppmanar kvinnorna att polisanmäla och erbjuder stöd under processen som följer av polisanmälan. Ibland har kvinnan kontakt med Relationsvårdscentrum som har som främsta uppgift att ge stöd i rättprocessen. Det går inte av de befintliga registren att få fram hur många av de aktualiserade kvinnorna vid kvinnofridsteamet, som har polisanmält våldet. För detta krävs att man läser igenom varje personakt samt läser de anteckningar som finns i de så kallade ad acta-pärmarna – kronlogiskt register för inkomna ärenden som inte lett till utredning.

Som framgått tidigare är polisen anmälare i majoriteten av de inkomna ärendena till barnenheten (i 64 av 114 anmälningar). Eftersom barnenheten alltid informerar kvinnan om kvinnofridsteamet och erbjuder kontakt med dem, så är en stor andel av hoten och våldet redan polisanmält när kvinnans ärende aktualiseras hos kvinnofridsteamet.

### *Polisens statistik*

Brottsoffersamordnaren vid Polismyndigheten i Stockholms län har tillhandahållit statistik för anmälningar i kvinnofridsbrott för respektive närpolisområde. Indelningen av närpolisområdena är inte desamma som för stadsdelsförvaltningarna. I Rinkeby-Kista stadsdel ingår Kista närpolis med Kista, Akalla och Husby samt Södra Järva Närpolis med Bromsten, Flysta, Solhem, Lunda, Sundby, Tensta och Rinkeby.

För att inte få med brott som gäller okända gärningspersoner eller slumpvis utvalda brottsoffer, har tre brottsrubriceringar som är riktade mot våld i nära relation valts ut.

Samma ärende kan innehålla flera brott. Därför är siffrorna uppdelade på ärenden och brott. Uppgifterna är hämtade från polisens anmälningssystem, RAR. Brottscoderna är från Brottsförebyggande rådet, ”Kodning av brott”.

**Misshandel, inomhus, mot kvinna 18 eller äldre, bekant med offret i nära relation. Brottskod 9349.**

Närpolisområde	2007	2009	2011
Kista	---	59 ärenden/69 brott	76 ärenden/95 brott
Södra Järva	---	107 ärenden/124 brott	116 ärenden/131 brott

**Grov misshandel, inomhus, mot kvinna 18 år eller äldre, bekant med offret i nära relation, Brottskod 9353**

Närpolisområde	2007	2009	2011
Kista	---	0	2 ärenden/2 brott
Södra Järva	---	2 ärenden/2 brott	7 ärenden, 8 brott

**Grov kvinnofridskränkning. Brottskod 0412.**

Närpolisområde	2007	2009	2011
Kista	25 ärenden	30 ärenden	42 ärenden
Södra Järva	45 ärenden	50 ärenden	43 ärenden

*Kommentar:*

Grov kvinnofridskränkning omfattar flera straffbara gärningar (misshandel, olaga tvång, olaga hot, ofredande, hemfridsbrott eller sexuella övergrepp) där var och en av gärningarna utgjort ett led i en upprepad kränkning.

*BRÅ:s statistik*

På BRÅ:s hemsida finns uppgifter om anmälda brott och möjlighet att sammanställa dessa uppgifter med avseende på brott, tidsperiod, län, kommun och stadsdelsområde. Förvaltningen har sammanställt statistik på anmälda brott i Rinkeby-Kista relevanta för frågorna i skrivelsen och även lagt in en jämförelse med två andra stadsdelsområden och med Stockholms stad. Se bilaga.

---